
1

江苏海宝资源循环科技有限公司
年处置 60万吨废铅酸蓄电池（含铅废料）

及无害化综合利用项目（第一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：江苏海宝资源循环科技有限公司

编制单位：南通百通环境科技有限公司

2025年 8月



1

目录

1、项目概况 ................................................................................................................. 1

2、验收依据 ................................................................................................................. 2
[...]
上 17.56 943.94 混凝土结构 符合

5 硫酸罐区 生产配套 / 1516.25 混凝土结构 符合

6 熔炼炉接力风机区 生产配套 / 166.49 混凝土结构 符合

7 熔炼循环水池 生产配套
地下 0.5，地

上 4.5 281.48 混凝土结构 符合

8 制氧循环水池及制水水池 生产配套
地下 2.3，地

上 1.8 817.40 混凝土结构 符合

9 1#液氧罐区 生产配套 / 159.52 混凝土结构 符合

10 1#液氮罐区 生产配套 / 248.61 混凝土结构 符合

11 2#液氮罐区 生产配套 / 138.33 混凝土结构 符合

12 1#初期雨水收集池及事故
池

生产配套
地下 5.8，地

上 0.2 1476.98 混凝土结构 符合

13 废水调节池 生产配套
地下 2.6，地

上 3.5 2178.67 混凝土结构 符合

14 2#液氧罐区 生产配套 / 12.57 混凝土结构 符合

15 1#液氩罐区 生产配套 / 51.84 混凝土结构 符合

16 3#液氮罐区 生产配套 / 12.57 混凝土结构 符合

17 2#液氩罐区 生产配套 / 12.57 混凝土结构 符合

18 二氧化碳罐区 生产配套 / 13.85 混凝土结构 符合

19 分馏塔冷箱 生产配套 / 213.72 混凝土结构 符合

20 天然气调压柜 生产配套 / 40.00 混凝土结构 符合

21 循环水池 生产配套 / 91.30 混凝土结构 符合

22 精炼合金脱硫 生产配套 / 82.45 混凝土结构 符合

23 合金收尘布袋 生产配套 / 28.70 混凝土结构 符合

24 精炼收尘布袋 生产配套 / 86.11 混凝土结构 符合

25 熔炼环集脱硫 生产配套 / 25.00 混凝土结构 符合

26 熔炼环集收尘布袋 生产配套 / 76.38 混凝土结构 符合

27 还原炉工艺布袋 生产配套 / 102.07 混凝土结构 符合

28 还原炉接力风机 生产配套 / 76.30 混凝土结构 符合

29 消防水池 生产配套 地上 3.50 386.13 混凝土结构 符合

30 贫氪氙罐区 生产配套 / 12.57 混凝土结构 符合

31 SDAPU设备区 生产配套 / 170.68 混凝土结构 符合

32 预沉池 生产配套 地下 2.6，地 116.25 混凝土结构 符合



8

栋号 名称
主要使用性

质
深度或高度

占地面积
(m2) 结构类型

验收情
况

上 3.5

33 斜板沉淀池 生产配套
地下 2.6，地

上 3.5 143.06 混凝土结构 符合

34 余热发电循环水池 生产配套 地上 3.0 189.00 混凝土结构 符合

35 3#液氧罐区 生产配套 / 5.31 混凝土结构 符合

二 南区 符合

构 2
号

2#初期雨水收集池 生产配套 -4.6 275.00 混凝土结构 符合

表 3.3-6本项目工程组成
类

别
工程名称 环评设计建设内容 实际建设内容

主

体

工

程

拆解配料车间

南区设置 3套拆解配料系统（两用一

备），拆解能力 100万吨/年，1套 18.37万
吨/年低温熔化装置。

已建，与环评一致

电解车间 设置 1套 5万吨/年电解铅系统 建设中，不在验收范围

锡回收车间 设置 1套 0.4万吨/年锡废料回收系统 已建，与环评一致

精炼车间 设置 1套 5万吨/年精炼系统 已建，与环评一致

熔炼车间（富氧侧吹）
设置 2台富氧侧吹熔炼炉（侧吹炉和还原

炉）
已建，与环评一致

1#综合车间

为塑料制品车间，处理拆解出的塑料，设

置 1套造粒生产线（4.2万吨/年），1套注

塑生产线（4.2万吨/年）

已建 1套造粒生产线（计

划 6台造粒机，已建 3台
造粒机，产能 2.1万吨/
年）；1套注塑生产线

（4.2万吨/年）未建，不在

验收范围

2#综合车间
为塑料制品车间，处理外购塑料，设置 1

套造粒生产线（5万吨/年）
本期未建，不在验收范围

烟气制酸脱硫系统
新建烟气制酸脱硫系统 1套，占地面积

3017m2。
已建，与环评一致

公

用

工

程

给水系统

由如东县自来水公司大豫分站供给，其供

水能力为 8万 m3/d，本项目新鲜水用量为

1724704m3/a（5226m3/d），其中生活用水

量 16830m3/a。

已建，与环评一致

循环水系统
本项目循环水量为 8264m3/h，新建循环水

站 1座，设计规模为 10000m3/h 已建，与环评一致

排

水

排水系统

本项目排水实行清污分流制，分雨水及污

水排水系统。设置一个污水排口，2个雨水

排口

已建，设置 1个污水排

口，1个雨水排口

含铅废水

含铅废水包括：废酸处理、电池拆解、废

气酸雾碱液吸收、富氧侧吹熔炼炉环境集

烟烟气脱硫、地面冲洗、塑料清洗分选工

序、烟气脱硝工艺、烟气净化工艺废水、

涉铅人员洗浴、洗衣及初期雨水，含铅污

水产生量为 233052m3/a（737m3/d），经含

铅废水处理系统处理后回用。

已建，与环评一致

生活污水

本项目生活污水产生量为 13464m3/a
（45m3/d），其中食堂废水经隔油池处理后

与生活污水一起经化粪池处理，再接管园

区污水处理厂处理

已建，与环评一致



9

类

别
工程名称 环评设计建设内容 实际建设内容

清洁废水

主要为循环水站排水、软水制备浓水、锅

炉排水，其废水总量为

806763m3/a(2445m3/d)，接管园区污水处理

厂处理

已建，与环评一致

事故废水
本项目设置 2座事故水池，其有效容积分

别为 650m3和 1500m3 已建，与环评一致

清净雨水
其中涉铅区域是一套雨水系统；不涉铅单

独一套雨水系统，独立隔开。
已建，与环评一致

供电

本项目用电量约 12276.9万 kW·h/a，本项

目 110KV输电引自 220KV蔡墩变，厂区配

套 110KV/10KV变电站。

厂区配套 110KV变电站报

建中，目前采用电网供电

天然气

管道天然气由园区燃气管网直接供给，年

消耗天然气共 361.9万 Nm3/a（其中工艺用

气量为 348.4万 Nm3）

已建，与环评一致

余热发电

新建余热利用系统，在富氧侧吹炉综合利

用车间内的富氧侧吹炉氧化炉顶部设置 1
台 34.5t/h的余热锅炉，在富氧侧吹炉还原

炉顶部配套设置 1套 12.5t/h的余热锅炉。

余热锅炉蒸汽产生量为 47t/h，其中 30t/h发
电用于发电，发电后的低压蒸汽用于制酸

系统，17t/h外售蒸汽，余热发电不在本次

环评范围内

余热发电不在本次验收范

围内，其余已建

制氧站

本项目侧吹炉和还原炉共需氧气 9万吨/a，
新建 2座制氧站，氧气制备规模为

8000Nm3/h，并配 50m3缓冲罐，采用深冷

空分制氧工艺，氧气通过管道输送至车间

各用氧点。并配备液氧罐 2个、液氮罐 2
个、贫氪氙罐 1个、液氩罐 1个

新增充瓶系统 5套，其余

已建，与环评一致

空压站

项目氮气用量为 5450Nm3/h，仪表空气用量

2785Nm3/h，工厂空气消耗 800Nm3/h，合

计为 8735Nm3/h。设置一座空压站，设计能

力 150Nm3/min（9000Nm3/h）。

已建，与环评一致

纯水制备系统
新建软水和超纯水制备系统 1套，设计纯

水生产能力为 150t/h 已建，与环评一致

辅

助

工

程

中央控制室
新建中央控制室用于系统监控和自动化控

制系统设备安装，位于拆解配料车间
已建，与环评一致

臭氧厂房 制备臭氧，用于脱硝，占地面积 155.75m2 已建，与环评一致

化验中心（质检、化

验）

新建混凝土质检、化验厂房，占地面积

584.99m2。
已建，与环评一致

储

运

工

程

仓库 一座，占地面积 589.65m2 已建，与环评一致

成品车间 一座，占地面积 2438.33m2 已建，与环评一致

硫酸罐区

新建硫酸罐区 1处，位于制酸车间旁；罐

区占地面积 1168m2，围堰高 1m，共设置 7
个硫酸储罐

已建，与环评一致

水淬渣库 一座，占地面积 302m2 已建，与环评一致

石膏库 一座，占地面积 3000m2 已建，变更为一般仓库，

占地面积 3921m2

环 废 综合废水（含铅） 稀酸设计处理能力 300m3/d 拆解车间已建，新增其他



10

类

别
工程名称 环评设计建设内容 实际建设内容

保

工

程

水 蒸发设备在酸罐储存区

废酸处理、电池拆解、废气酸雾碱液吸

收、富氧侧吹熔炼炉环境集烟烟气脱硫、

地面冲洗、塑料清洗分选工序、烟气脱硝

工艺、烟气净化工艺废水、涉铅人员洗

浴、洗衣及初期雨水经调节池+混凝絮凝+
斜板沉淀+管式膜系统+RO反渗透+纳滤

+RO+MVR主蒸发系统处理，清水回用，

浓水冲渣，反冲洗水返回污水处理站处

理。处理规模 1200m3/d。

已建，与环评一致

初期雨水

设置初期雨水池 2座（北侧初期雨水池

1611m3、南侧初期雨水池 684m3），初期雨

水通过提升泵并入含铅污水处理站

已建，与环评一致

公辅工程废水
余热锅炉排水、循环冷却排污水、软水制

备浓水接管污水处理厂
已建，与环评一致

不含铅生活污水
职工生活污水经化粪池，食堂废水经隔油

池接管污水处理厂
已建，与环评一致

废

气
拆解配料车间

拆解废

气

3条拆解线（两用一备），拆解生产线上方

共设置 2套废气收集系统，单套风机风量

为 40000m3/h，用于收集破碎拆解过程中产

生的硫酸雾。收集后废气集中经 2套“二级

碱液喷淋塔”处理，处理后通过 2根。

已建，处理工艺与环评一

致，排气筒许可证编号变

更为 DA004、DA002

储坑废

气

1#电池储坑上方设置 1套废气收集系统，

单套风机风量为 80000m3/h，用于收集破碎

拆解过程中产生的硫酸雾。收集系统配备 1
套“二级碱液喷淋塔”处理，处理后通过 1根

25米高排气筒（DA003）外排。

已建，处理工艺与环评一

致，排气筒许可证编号变

更为 DA022

2#电池储坑上方设置 1套废气收集系统，

单套风机风量为 80000m3/h，用于收集破碎

拆解过程中产生的硫酸雾。收集系统配备 1
套“二级碱液喷淋塔”处理，处理后通过 1根

25米高排气筒（DA004）外排。

已建，处理工艺与环评一

致，排气筒许可证编号变

更为 DA023

3#电池储坑上方设置 1套废气收集系统，

单套风机风量为 80000m3/h，用于收集破碎

拆解过程中产生的硫酸雾。收集系统配备 1
套“二级碱液喷淋塔”处理，处理后通过 1根

25米高排气筒（DA005）外排。

已建，处理工艺与环评一

致，排气筒许可证编号变

更为 DA024

4#电池储坑上方设置 1套废气收集系统，

单套风机风量为 80000m3/h，用于收集破碎

拆解过程中产生的硫酸雾。收集系统配备 1
套“二级碱液喷淋塔”处理，处理后通过 1根

25米高排气筒（DA006）外排。

已建，处理工艺与环评一

致，排气筒许可证编号变

更为 DA025

低温熔

铸废气

设置一台风机引入，风量 70000m3/h。收集

后的废气经“旋风除尘器-阻火器-布袋除尘

器+湿法脱硫+湿式电除尘”，处理后通过 1
根 25m高的排放气筒（DA008）排放。

已建，与低温熔铸废气合

并处理，处理工艺与环评

一致，风量 71000m3/h。排

气筒许可证编号变更为
DA005

配料车

间

配料车间设置一套废气收集系统，风机风

量为 70000m3/h，用于收集破碎拆解过程中

已建，处理工艺与环评一

致，排气筒许可证编号变



11

类

别
工程名称 环评设计建设内容 实际建设内容

产生的烟尘和铅尘。收集后的废气经“旋风

除尘器-布袋除尘器”，处理后通过 1根 25m
高的排放气筒（DA007）排放。

更为 DA001

熔炼炉

环境集

烟

熔炼炉进料口、出铅、出渣口及烘干炉产

生的废气全部由 1台风量为 120000m3/h的
风机引入。收集后的废气经“旋风除尘器-布
袋除尘器+湿法脱硫”，处理后通过 1根
25m高的排放气筒（DA009）排放。

取消湿法脱硫处理工艺和

排气筒及自动监测点，改

为收集后的废气经“旋风除

尘器-布袋除尘器处理，接

入精炼废气处理系统，形

成锡车间、合金车间、熔

炼环集及精炼车间废气整

合处理系统，经 1套“湿法

脱硫+湿式电除尘”处理后

通过旋风除尘器-布袋除尘

器处理；经 30m高的排放

气筒排放，排气筒许可证

编号变更为 DA009。

富氧侧

吹炉

氧化炉废气经“余热锅炉+SNCR+电除尘器”
处理；还原炉废气经“余热锅炉+SNCR+表
冷器+覆膜袋式除尘器”处理；然后进入制

酸系统（高效湍冲塔+填料冷却塔+电除雾

器+脱硫洗涤），废气经“氧化脱硝+湿式电

除尘”处理后通过 1根高 60m的放气筒

（DA010）排放，风量为 181500m3/h，

实际取消两台炉的 SNCR
脱硝工艺后，废气经“余热

锅炉+电除尘器”预处理后

接入制酸系统“氧化脱硝+
湿式电除尘”处理后通过 1
根高 60m的放气筒

（DA003）排放，风量为

181500m3/h。其余已建，

与环评一致。
制酸系统

净化工段、干吸工段、转化工段、烟气离

子液脱硫，风量 80000m3/h。废气经“氧化

脱硝+湿式电除尘”处理后通过 1根高 60m
的放气筒（DA010）排放

精炼废气（12
台锅）和合金

车间（6台
锅）

2台降温锅设置 1台风机引入；10台精炼锅设置 1
台风机引入；6台合金锅设置 1台风收集后通过 1
根机引入旋风除尘器-布袋除尘器处理经 1套“湿法

脱硫+湿式电除尘”处理后；30m高的排放气筒

（DA011）排放。设计风量 358100m3/h。
[...]
85 冷却塔补水泵 TPZ10/PZYZ103R 2 2
86 螺杆式节能空压机 PLPN-200/26.8-4.6 2 2

87 吸附式压缩空气干燥

机
PLPN-245.2/52.3-4.68 2 2

88 吸附式压缩空气干燥

机

KDONAr-5500(2500Y)/2500Y200型
空分设备

1 1

89 吸附式压缩空气干燥

机
1 1

90 吸附式压缩空气干燥

机
1 1

91 吸附式压缩空气干燥

机
1 1

92 储气罐 S2 1 1
93 储气罐 S2 1 1
94 储气罐 S2 1 1
95 储气罐 S2 1 1
96 储气罐 S2 TSG21-2016GB/T150.4-2011 1 1
97 储气罐 S2 1 1
98 储气罐 S2 1 1
99 储气罐 S2 1 1
100 冷却塔 YE3-315M-4 1 1
101 端吸离心泵 YE3-315M-4 3 3
102 端吸离心泵 YE3-315M-4 2 2



27

序号 设备名称 型号/规格/参数 单位
设计

数量

实际

数量

备

注

103 端吸离心泵 YE3-250M-4 1 1
104 三相异步电动机 YE3-250M-4 3 3
105 三相异步电动机 YE3-250M-4 3 3

106 充瓶系统 / 0 5 新

增

3.3.4原辅料

验收项目原辅料实际使用情况见下表。

表 3.3-15原辅料消耗变化情况一览表

序

号
名称

设计消耗

量（t/a）

重要组

分、规

格、指标

最大存

在量

（t）
投加位置

投加量
t/d

包装

规格

及方

式

存放

位置

运输

方式

实际

消耗

量

1 废

旧

电

池

原

料

废旧铅酸蓄

电池
550000 整体废旧铅

酸蓄电池
17650 拆解机 2000 散装

废电

池坑
汽车 450000

2 铅泥、铅渣 40000 含铅物料 3850 侧吹炉 135 散装
配料

库
汽车 40000

3 含锡废料 10000 含锡物料 100 锡回收车间 34 散装
配料

仓
汽车 10000

4 废塑料 50000 塑料 4000 塑料生产线 151 散装
综合

车间
2#

汽车 暂无

5 石灰石 11793 CaO大于
48% 840 侧吹炉 20 散装

配料

仓
汽车 7094

7 铁矿粉 30188 Fe大于
50% 1400 侧吹炉 30 散装

配料

仓
汽车 13000

8 焦炭（还原剂） 33946 固定碳大于
80% 200 侧吹炉 105 散装

配料

仓
汽车 55680

9 锡锭 1124 99.9 10 合金炉 3.4 散装
配料

仓
汽车 暂无

10 氧气 90000 自制 / 侧吹炉 / / / 管道 96000

11 硝酸钠 2369 工业纯 20 精炼锅 1.9 50kg
袋装

仓库 汽车 2042

12 除铜剂 17 工业纯 1 精炼锅 0.05 50kg
袋装

仓库 汽车 8.72

13 氢氧化钠 2230 工业纯 20 精炼锅 75 50kg
袋装

仓库 汽车 4923

14 赤磷 15 工业纯 1 精炼锅 0.05 50kg
袋装

仓库 汽车 21.6

15 木质磺酸钠 16 工业纯 5 电解 0.05 50kg
袋装

仓库 汽车 暂无

16 氟硅酸 200 工业纯 20 电解 0.7 50kg
袋装

仓库 汽车 暂无

17 骨胶 80 工业纯 20 电解 0.24 50kg
袋装

仓库 汽车 暂无

18 乙萘酚 2 工业纯 0.025 电解 0.006 25kg
袋装

仓库 汽车 暂无

19 木屑 32 / 2 锡回收 0.96 25kg 仓库 汽车 暂无



28

序

号
名称

设计消耗

量（t/a）

重要组

分、规

格、指标

最大存

在量

（t）
投加位置

投加量
t/d

包装

规格

及方

式

存放

位置

运输

方式

实际

消耗

量

袋装

20 硫磺（造渣剂） 148 工业纯 10 精炼锅 0.5 25kg
袋装

仓库 汽车 未用

21 铝 14 / 1 锡回收 0.042 100kg
袋装

仓库 汽车 暂无

22 耐火材料 120 / 20 精炼锅 0.3 25kg
袋装

仓库 汽车 不用

23 锑锭 1124 工业纯 20 合金 1.1 50kg
袋装

仓库 汽车 暂无

24 石英砂 650 / 10 侧吹炉 2 散装
配料

仓
汽车 不用

25 覆盖剂 9 工业纯 2 电解 0.03 50kg
袋装

仓库 汽车 暂无

26 有机胺离子液 43 工业纯 2 污水处理 0.12 50kg
袋装

仓库 汽车 28

27 硫化钠 4.13 工业纯 5 污水处理 0.0125 50kg
袋装

仓库 汽车 0.6

28 PAC 49.5 工业纯 10 污水处理 0.15 50kg
袋装

仓库 汽车 26

29 PAM 2.475 工业纯 0.2 污水处理 0.007 50kg
袋装

仓库 汽车 0.34

30 熟石灰 12761 工业纯 10 污水处理 38.67 50kg
袋装

仓库 汽车 318

31 树脂 2.5 工业纯 2.5 污水处理 0.07 50kg
袋装

仓库 汽车 2

32 天然气 361.9 / / 锅 / / / 管道 1574
3.3.5职工人数及工作制度

职工设计人数为 450人，实际人数为 400人，四班三运转，每班 8小时，年工作

330天（年工作 7920小时）。

3.3.6公辅工程

1、给水系统

厂区给水系统分为生活给水、生产给水、循环冷却水和高压消防给水等系统。本

项目所需生产及生活用水由东凌工业集中区自来水管网提供，供水管径 DN200-DN500。

供水能力为 8万 m3/d，供水压力为 0.35MPa，水量充足。

本项目新鲜用水量为 1724704m3/a（5226m3/d），其中生活用水 16830m3/a(51m3/d)、

软水制备补水 828755m3/a(2511m3/d)、收尘风机用水 5t/d(1650t/a)、循环水系统补充用

水 2762t/d(4911460t/a)、电解工序补充 26t/d(8580t/a)。员工洗浴洗衣用水 20t/d(6600t/a)。

含铅工艺废水回用水量 716t/d(236280t/a)，回用于喷淋系统用水、酸雾净化系统补

水、拆解系统补充水、塑料清洗水、车辆和地面冲洗水、冲渣系统用水等工序，含铅



29

废水不外排。

（1）生活给水

生活用水系统主要向生产装置内生活用水点提供生活用水、安全用水等，生活用

水点包括各装置区内生活间、卫生间、安全淋浴、洗眼器等。厂区生活用水量为

16830m3/a，排水量为 13464m3/a。

（2）生产给水

生产给水系统分为两部分，工艺用水和辅助装置用水，其中工艺用水包括：废酸

处理、电池拆解、废气酸雾碱液吸收、富氧侧吹熔炼炉环境集烟烟气脱硫、地面冲洗、

塑料清洗分选工序、烟气脱硝工艺用水及冲渣用水均来自含铅废水处理站处理的回用

水，烟气净化工艺废水来自除盐水；涉铅人员洗浴、洗衣使用的是新鲜水。辅助装置

用水包含循环水补水、软水制备用水等均来自新鲜水。

（3）循环冷却水

循环水系统由循环水池、冷却塔、加压水泵等组成。本项目设置一套循环冷却水

系统，其设计能力 10000m3/h，本项目所需循环冷却水量为 8264m3/h，循环水补水采用

蒸汽冷凝水，其补水量为 2639m³/d(870870m³/a)。

（4）消防给水

厂区消火栓系统按规范设置，消防水用水量为 60L/s，厂区建有消防水池一座，其

有效容积为 1404m3，消防泵房内设消防泵两台（一用一备）、喷淋泵三台（两用一

备）。

（5）绿化用水

本项目单次绿化用水量为 5m3/d，按照 330次/年计算，合计 1650m3/a。

2、排水系统

厂区排水系统采用“雨污分流、清污分流、污污分流”制，分质分类收集、处理和

排放厂区产生的废水。厂内设置一个污水排放口，2个雨水排放口。含铅生产废水（包

括废酸处理、电池拆解、废气酸雾碱液吸收、富氧侧吹熔炼炉环境集烟烟气脱硫、地

面冲洗、塑料清洗分选工序、烟气脱硝工艺、烟气净化工艺废水、涉铅人员洗浴、洗

衣及初期雨水）经处理后全部回用于生产，不外排。

不含铅生产废水（余热锅炉排水、循环冷却排污水、软水制备浓水）与经隔油池、

化粪池处理后的不含铅生活污水接管至园区污水处理厂。外购塑料清洗废水回用不外

排。



30

后期雨水由厂内的雨水管道直接排放市政雨水管网。排水管网管径为 DN1000-

DN1200，排水管网沿道路两侧人行道布置。

事故废水：为防止事故情况下污染的消防排水经雨水排水系统流出厂外，造成环

境污染事故，本项目建设 2座事故水池，有效容积 650m3和 1500m3，事故池设提升泵，

对事故状态下的消防污水进行收集。

3、软水、脱盐水及超纯水制备

本项目设置 1套纯水制备装置，采用石英砂过滤+活性炭过滤+一级反渗透工艺，

除盐水采用：一级反渗透+二级反渗透工艺，超纯水采用：一级反渗透+二级反渗透+紫

外杀菌+EDI+抛光混床工艺，出水水质达到：总硬度≤2μmol/l、电导率≤10μs/cm，设计

纯水制备能力 150m3/h，制备的纯水用于余热锅炉。

工艺流程如下：

图 3.3.6-1软水、脱盐水及超纯水制备工艺



31

软水制备工艺流程如下：

综合过滤器（石英砂过滤器+活性炭过滤）：是利用石英砂滤料去除原水中的悬浮

物，属于普通快滤设备，同时具备活性炭功能。含有悬浮物颗粒的水与絮凝剂充分混

合，使水中形成胶体颗粒的双电层被压缩。当胶体颗粒流过综合过滤器的滤料层时，

滤料缝隙对悬浮物起筛滤作用使悬浮物易于吸附在滤料表面。当在滤料表层截留了一

定量的污物形成滤膜，随时间推移过滤器的前后压差将会很快升高，直至失效。此时

需要利用逆向水流反洗滤料，使过滤器内石英砂及活性炭层悬浮松动，从而使黏附于

石英砂及活性炭表面的截留物剥离并被水流带走，恢复过滤功能。本工程中使用的双

层滤料是在过滤层上部放置较轻的大颗粒活性炭，下部为大比重的小颗粒石英砂，这

样可以充分发挥整个滤层的效率、提高截污能力。

反渗透：反渗透亦称逆渗透（RO），是用一定的压力使溶液中的溶剂通过反渗透

膜（或称半透膜）分离出来。预处理出水进入反渗透处理系统，在高压泵提供的满足

反渗透运行的压力作用下，大部分水分子和微量其他离子透过反渗透膜，经收集后成

为产品水，通过产水管道进入后续设备；水中的大部分盐分和胶体、有机物等不能透

过反渗透膜，残留在少量浓水中，由浓水管排出。

在反渗透装置停运时，由程序控制自动冲洗 3～5分钟，以免浓水侧污染物、盐分

等沉积在膜表面，使反渗透膜在停机时能够得到有效的保养。反渗透膜经过长期运行

后，会积累某些难以冲洗的污垢，如有机物、无机盐结垢等，造成反渗透膜性能下降。

这类污垢必须使用化学药品进行清洗才能去除，以恢复反渗透膜的性能。

超纯水系统是将二级反渗透的产水通过 EDI除盐，再经抛光混床树脂吸附后得到

的产水，最终抛光混床的出水电导能稳定达到 16MΩ*cm，达到超纯水用水标准，此处

EDI系统回收率设计为 90%，浓水回至软化水池作为二级 RO原水再利用。

4、循环冷却水

本项目新建循环水站合计占地面积 91.3m2，总设计能力为 10000m3/h，本项目循环

水用量为 6910m3/h，循环水设计能力可满足需求。

5、余热回收发电

富氧侧吹炉烟气处理装置设置 2套余热锅炉，余热来自富氧侧吹炉的高温烟气，

采用的余热锅炉本体设计为全自然循环水管余热锅炉，为“IW”型多烟室结构立式布置，

全膜式壁密封烟道式余热锅炉结构。锅炉本体设计为全焊接钢架、全悬吊结构，锅炉

顶部设计防雨棚，防雨棚顶部为彩钢瓦屋顶、四周开放结构。最大蒸汽产生量分别为



32

34.5t/h和 12.5t/h。项目余热锅炉产生的低压蒸汽用于厂内发电。

表 3.3-16目余热锅炉基本参数一览表

余热锅炉蒸汽产生量为 47t/h，其中 30t/h发电用于发电（该部分不在评价范围），

发电后的低压蒸汽用于制酸系统，17t/h外送至园区蒸汽管道外售。

6、供电系统

本项目年耗电量 12276.9万 kW·h。

本项目 110KV输电引自 220KV蔡墩变，厂区配套 110KV/10KV变电站（在建）。

厂区线路采用密集型母线槽架空引至车间，综合楼等辅助建筑物内可用电缆放射式或

树干式向其内的用电设备（如照明箱、插座箱等）供电。

7、制氧站

（1）制氧站制氧能力及设备配置

本项目建设 1座制氧站，制氧能力为 8000Nm3/h，规模根据设备需求来设计，用

于侧吹氧化炉，折合成液氧需要每天 273.6吨，一年至少需要 9万吨液氧。本项目周边

没有制氧站，如果靠运输液氧来提供，则需要每天 11辆罐车输送，卸一车液氧需要两

小时，卸车就需要 22小时，显然不符合项目使用要求，自建液氧站才能满足项目需求。

制氧出来产生的液氮 4500Nm³/h，液氩 200Nm³/h，折合成液氮 7立方每小时，每天产

生 168立方。液氩 0.25立方每小时，每天产生 6立方。配套设有液氧储罐 1000立方一

套，储存能用 4天。液氮储罐 2000立方一套，约够收集 11天。液氩储罐 200立方一套，

约够收集 30天。

序号 名称 单位 熔炼炉余热锅炉 还原炉余热锅炉 备注

1 余热锅炉型号 QCF39/1300-32.5-4.0 QCF16/1300-32.5-4.0

2 锅炉水循环方式 全自然循环 全自然循环

3 锅炉蒸发量 t/h 34.5 12.5

4 额定蒸气压力 MPa 4.0 4.0

5 额定蒸汽温度 ℃ ~252 ~252 饱和温度

6 给水温度 ℃ 104 104 除氧水

7 排污率 % ≤3 ≤3

8 漏风率 % ≤3 ≤3

9 烟气阻力降 Pa ≤1000 ≤800



[...]
应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加 10%及以上的。

本项目位于达标区，建设项目生

产、处置或储存能力未增大，不

涉及污染物排放量增加。

备注：翻阅原环评，本项目环评

批文部分废气排放总量有误，本

次根据报告书最终版本进行更

新，以报告书中最终排放量为

准，废水排放量不变。更新废气

有 组 织 排 放 量 ： 颗 粒 物 ：

14.508t/a、氮氧化物 75.164t/a、
铅及其化合物 0.2978t/a、锑及其

化合物 0.01211t/a、锡及其化合物

0.04453t/a、硫酸雾 12.484t/a、氟

化 物 0.867t/a 、 一 氧 化 碳

26.275t/a，其他污染物不变。

根据《南通市生态环境状况公报》

（2024年），本项目位于环境质量达标

区，建设项目生产、处置或储存能力未

增大，未新增污染物。

无变化 无变动

地点
5、重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围变

本项目位于南通市如东县大豫镇

经三路 2号再生资源加工区。

本项目位于南通市如东县大豫镇经三路

2号再生资源加工区，厂址未变。总平

总平面布置变

化，未导致环
一般变动



68

类别 判断依据 环评设计内容 本次一阶段实际建设情况
本次一阶段验

收前变化情况

是否属于

重大变动

化且新增敏感点的。 面布置次生危废仓库位置调整。 境防护距离范

围变化且新增

敏感点

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材

料、燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

见章节 2.7生产工艺；主要原辅

料消耗情况见章节 2.6。
产品及生产工艺不变，主要原辅料使用

量有调整。

未导致新增排

放污染物种类

的和污染物排

放量增加

一般变动

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。

本项目收集处置的危险废物主要

来自如东和江苏省内，汽车、电

动自行车废铅酸蓄电池由当地有

资质的废铅酸蓄电池收集单位收

购后，委托有资质的运输单位运

至厂内。

与环评一致 无变化 无变动

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

见污染物治理/处理设施章节 2.8 见污染物治理/处理设施章节 2.8 有变化 一般变动



69

类别 判断依据 环评设计内容 本次一阶段实际建设情况
本次一阶段验

收前变化情况

是否属于

重大变动

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的。

见污染物治理/处理设施章节 2.8 见污染物治理/处理设施章节 2.8
有变化，雨水

排口合并
一般变动

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口排

气筒高度降低 10%及以上的。

见污染物治理/处理设施章节 2.8 见污染物治理/处理设施章节 2.8 部分排口合并 一般变动

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。
见章节 2.8.5环境风险防范措施 见章节 2.8.5环境风险防范措施 无变化 无变动

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的（自行利用处

置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

一般固废暂存 500m2；危废仓库

941m2；固体废物利用处置方式由

委托外单位利用处置

一般固废暂存 500m2；危废仓库

768.96m2；固体废物利用处置方式由委

托外单位利用处置

有变化，危废

仓库面积和位

置调整

一般变动

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的。

本项目设置 2座事故水池，其有

效容积分别为 650m3和 1500m3
与环评一致 无变化 无变动

本次验收项目对照生态环境部办公厅关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕688号）

及环评报告和批复要求，根据项目实际建设情况，本项目性质、规模、地点、生产工艺和环保措施均不发生变化，验收项目不存在重大

变动。



70

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

1、全厂污水处理措施概述

本项目废水处理方案由东晟环保科技集团（安徽）股份有限公司设计，并

已通过专家论证。

2、全厂废水排放系统

本项目实施后营运生产过程中产生的废水主要有：

含铅生产废水

含铅废水（包括废酸处理、电池拆解、废气酸雾碱液吸收、富氧侧吹熔炼

炉环境集烟烟气脱硫、地面冲洗、塑料清洗分选工序、烟气脱硝工艺、烟气净

化工艺废水、涉铅人员洗浴、洗衣及初期雨水）经处理后全部回用于生产，不

外排。

（2）不含铅废水

不含铅废水清洁废水（包括余热锅炉排水、循环冷却排污水、软水制备浓

水）和不含铅生活污水。

清洁废水（余热锅炉排水、循环冷却排污水、软水制备浓水）与经隔油池、

化粪池处理后的不含铅生活污水接管至园区污水处理厂。废水接管标准执行如

东县大豫镇东凌工业集中区污水处理厂接管标准，尾水排放执行江苏省《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中 C类标准，尾水经生态湿

地后排入纳潮河，最终进入如泰运河。

根据“分类收集、分质处理”的原则，本项目各股废水的收集及处理方案

如下：

表 4.1-1本项目污水处理概况

类

别
名称 废水特征 项目处理工艺 废水量

污水处

理设施

设计规

模 t/d

去向

含

铅

废

水

涉铅人员洗浴、

洗衣

pH、COD、
SS、铅、

锑、锡、

砷、硫酸

盐、溶解性

格栅

原 设 计 工

艺 ： 调 节

池+混凝絮

凝+斜板沉

淀+管式膜

/ 232962t/a
（706t/d) / 1200回用于

生产



71

类

别
名称 废水特征 项目处理工艺 废水量

污水处

理设施

设计规

模 t/d

去向

总固体 系 统 +RO
反渗透+纳
滤
+RO+MVR
主 蒸 发 系

统 处 理 ，

清 水 回

用 ， 浓 水

冲 渣 ， 反

冲 洗 水 返

回 污 水 处

理 站 处

理。

废气酸雾碱液吸

收

pH、COD、
SS、铅、

锑、锡、

砷、硫酸

盐、铜、溶

解性总固体

调节池+
隔油沉砂

池

富氧侧吹熔炼炉

环境集烟烟气脱

硫

地面冲洗

塑料清洗分选工

序

烟气脱硝工艺

烟气净化工艺

初期雨水

富液电池倒酸工

序

pH、COD、
SS、铅、

锑、锡、

砷、硫酸

盐、溶解性

总固体

调节池+
中和反应

+沉淀浓

缩器+板
框压滤

调节池+
纯化反应

+膜过滤+
中和反应

+缓冲槽+
板框压滤

96030t/a
（291t/d) 300

拆解含酸废水

不

含

铅

生

产

废

水

清

洁

废

水

余热锅炉排水 COD、石油

类、SS、
NH3-N、

TN、TP、盐

分

/
接管至污

水处理厂

进一步处

理

806763 2444 /

污水处

理厂

循环冷却排污

水

软水制备浓水

不含铅生活污水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、

TN、TP、动

植物油

隔油池、

化粪池
11968 36.3 60

3、事故排水系统

事故排水系统主要用于收集和排放生产装置发生事故时的物料泄漏、发生

火灾后的消防喷淋水、设备的冷却水、装置出水水质出现异常波动及雨水等。

（a）消防事故排水

厂区消防事故状态下的消防排水通过雨水管道收集，并在排放至厂区外前

切换至厂区事故应急池，然后用泵送入污水处理场处理。

（b）污水事故排水

在装置开车试运行期或生产装置出现事故状态，及物料泄漏等情况，出水



72

水质出现异常波动，所排放的污水与设计值有较大出入时（一般超出依托污水

处理场进水设计值的 20%），污水不能直接进入依托污水处理系统处理，此时

污水先切换至事故水池贮存。然后用泵小流量送入污水处理系统处理。

4、厂区污水处理站

厂区内污水处理站工艺流程见下图 6.2.2-1。

图 4.1-1污水处理站工艺流程图

一、含铅废水处理工艺简介：

（1）高酸废水预处理

电解液及拆解含酸废水归类为高酸废水，两股含酸废水进高酸废水调节池



73

混合后提升至纯化反应槽，在纯化反应区投加重捕剂去除一部分重金属。

纯化反应混合液经预沉后，上清液再经耐酸过滤膜、耐酸分离膜深度除重

后得到净化的硫酸，然后提升至中和反应槽，在中和反应区投加石灰乳进行中

和反应，中和反应混合液经板框压滤，压滤液进综合废水调节池，石膏由业主

回收资源化利用。

（2）低酸废水预处理

制酸烟气净化废水归类为低酸废水，与耐酸膜的浓缩液进入低酸废水调节

池混合后提升至中和反应槽，在中和反应区投加石灰乳进行中和反应，中和反

应混合液经板框压滤，压滤液进综合废水调节池，石膏由业主回炉处理。

（3）综合废水

综合废水由中和反应并压滤后的含酸废水、涉铅洗浴洗衣污水、初期雨水

与其他含铅废水组成，这几股水进综合废水调节池混合、均质均量。

混合后的综合废水含重金属，其中铅占比相对较高。对于含铅工业废水，

一般采用硫化沉淀法，即向废水中投加硫化钠等沉淀剂，使废水中的 Pb生成

Pbs沉淀。Pbs溶解度很小，其溶度积为 3.48×10-28，沉淀物稳定。硫化钠每

小时投加量为 0.2KG/h，则生成 Pbs沉淀，基本不会产生 H2S废气。

其他重金属相对含量较低，可采用投加重捕剂进行沉淀去除。

综合废水通过提升泵提升进入混、絮凝反应器，在混凝区调节 pH、投加硫

化钠、重捕剂、PAC，絮凝区投加 PAM，经斜板沉淀器去除 SS和重金属沉淀

物，斜板沉淀器底部污泥排至污泥池，上清液自流进软化反应池。

软化系统由化学加药系统和两级反应池组成，在两级反应池内，根据工艺

需要添加相应的化学药剂，并对反应的 pH值进行精确控制，通过充分的机械

搅拌使得药剂和进水完全混合发生反应，经过两级反应后的含沉淀物的水溢流

进入软化预沉池。同时两级反应池均配套有机械搅拌装置，避免沉淀物沉入池

底，预沉池出水进管膜进水池缓冲后进管式膜系统。

管式膜过滤是在压力的驱使下，未完全沉淀的混合液经多孔膜使悬浮固体

物质与液体分离过程。废水经泵抽送经过膜管的流速很高，与膜表面平行湍流

产生剪切作用，从而避免悬浮物在膜面上沉淀。过滤之后的清水称为渗透液，

通过滤液收集管输送至管式膜产水箱，膜截留液称为浓缩液，与悬浮固体物质

在膜管内不断地循环，不断浓缩的悬浮物达到设置的浓度时，定时进行排放以



74

控制管式膜内部的污泥浓度，确保稳定的产水通量。定期用膜产水或自来水进

行正向冲洗，也可以维持管式膜系统的产水通量，当通量降到设定的清洗通量

区间时，采用化学药剂进行循环和浸泡清洗，直至恢复好通量再启动膜系统过

滤。

管式膜产水经 pH调节加药系统调节 pH至 6.5-8左右后经提升泵提升至软

化树脂进一步软化后进纳滤系统（NF）分盐，通过纳滤分盐不仅可以得到纯度

更高的硫酸钠溶液，同时可对综合废水进行浓缩处理，纳滤系统设计回收率为

75%～80%，系统产水进纳滤产水池回用，浓水储存于浓水箱。

纳滤浓水经浓水反渗透再次浓缩处理，浓水反渗透系统设计回收率为

60%～70%，系统产水进纳滤产水池回用，浓水储存于浓水 RO浓水箱去蒸发结

晶装置。

蒸发结晶是将经多次膜浓缩后的高浓盐水采用 MVR蒸发浓缩工艺，浓盐

水经热水、不凝气和生蒸汽（必要时补充）预热后进入蒸发器进行浓缩，当达

到预定浓度时排至稠厚釜冷却，再经离心系统固液分离取出盐晶体，母液返回

系统，杂质累积到一定程度定期外排处理。



75

表 4.1-2厂内污水处理主要构筑物表
序

号

工艺单

元
名称 规格及型号

单

位
数量 品牌 备注

一 高酸废水处理系统（350m3/d）

1

高酸废

水调节

池

池体

尺寸：

L×B×H=24.0×6.0×5.5m，有效

容积：700m³，结构：半地下

钢砼结构，环氧树脂防腐（四

布五油）

座 1 土建施工

2 液位计 量程：0-7m，4～20mA输出 套 1 天康、上自

仪或同等
超声波

3 提升泵
Q=25m3/h，H=15m，

N=2.2kW，材质：氟塑料
台 2 卧龙、南方

或同等
一用一备

4 电磁流量计
量程：0-35m3/h，4～20mA输

出
台 1 天康、上自

仪或同等

5 空气搅拌装

置
UPVC 套 1 供货单位配

套

6

纯化反

应槽

本体

尺寸：

L×B×H=4.4×2.2×3.5m，材

质：PP
台 1 供货单位配

套

7 在线 pH仪 量程：0-14，耐腐电极 套 1 E+H、+GF+
或同等

8 浆式搅拌机 N=3.0kW，桨叶直径 700mm 套 1 供货单位配

套

9 框式搅拌机 N=2.2kW，桨叶直径 1500mm 套 1 供货单位配

套

10

纯化沉

淀器

本体

尺寸：

L×B×H=7.4×3.7×5.5m，材

质：碳钢防腐（五油四布）

台 1 供货单位配

套

11 中心导流筒 Φ400mm，碳钢防腐 台 2 供货单位配